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Zemnieku saimniecība (ZS) ir noslēgusi pārskata gadu ar peļņu. No iepriekšējiem 

gadiem ir izveidojušies saimnieciskās darbības zaudējumi. Kādā apmērā ZS var 

segt iepriekšējo gadu zaudējumus, kuri ir redzami gada ienākumu deklarācijā? 

Vai tos var segt pilnā apmērā, vai arī jāņem vērā arī saņemtās subsīdijas? 

Tiek pieņemts, ka šajā gadījumā jautājums ir par iedzīvotāju ienākuma nodokli no 

saimnieciskās darbības un attiecīgi arī gada ienākumu deklarāciju. 

Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” (likums par IIN) 11.panta 9.daļa 

nosaka, ka maksātāja taksācijas gada saimnieciskās darbības zaudējumi 

sedzami hronoloģiskā secībā no nākamo trīs taksācijas gadu saimnieciskās 

darbības apliekamā ienākuma. Gada ienākumu deklarācijas aizpildīšanas kārtība 

noteikta Ministru kabineta (MK) noteikumos Nr.662 “Noteikumi par iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa deklarācijām un to aizpildīšanas kārtību”. 

Gada ienākumu deklarācijas D3 pielikumā “Ienākumi no saimnieciskās darbības” 

zaudējumi, kas pārnesami uz nākamajiem taksācijas periodiem, tiek aprēķināti 

7.rindā (lauksaimniecības ienākumam), 15.rindā (ienākumam no citiem 

saimnieciskās darbības veidiem) vai 23.rindā (ja tiek aprēķināts kopējais 

ienākums no lauksaimniecības un citām nozarēm). 

Pārnesamo zaudējumu apmērs, kurš ir izmantojams taksācijas gadā, tiek 

norādīts deklarācijas D3 pielikuma sadaļā “Pārskats par iepriekšējo taksācijas 

gadu saimnieciskās darbības zaudējumiem un izdevumu ierobežojuma 

pārsniegumu”. 2022.gada deklarācijā šajā pārskatā var tikt norādīti zaudējumi, 

kas bijuši 2019., 2020. un/vai 2021.gadā. Zaudējumu apmērs tabulā tiek norādīts 

no iepriekš minētajām D3 pielikuma rindām, piemēram, 7.rindā zaudējumi tiek 

aprēķināti no 1.rindas atņemot 1.4.rindu (atbalsta maksājumus lauksaimniekiem) 

un 2.rindu (saimnieciskās darbības izdevumus). 

https://likumi.lv/ta/id/56880#p11
https://likumi.lv/ta/id/302688


Nekur normatīvajos aktos šobrīd nav noteikts, ka pirms zaudējumu pārnešanas 

uz nākamajiem taksācijas gadiem tie būtu jāsamazina par saņemto atbalsta 

maksājumu summu. 

 


